MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UFGD.

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, nas 1

dependências da Universidade Federal da Grande Dourados/Unidade I, em atendimento 2

à Convocação n 03/2010 de seu presidente, reuniu-se este Conselho sob a presidência do 3

Magnífico Reitor, Prof. Damião Duque de Farias. Presentes os seguintes Conselheiros: 4

Vice-Reitor- Prof. Wedson Desidério Fernandes; Prof. Agenor Pereira de Azevedo, 5

representando a Pró-Reitora de Administração e Planejamento – Prof. Sidnei Azevedo de 6

Souza; Pró-reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa – Prof. Claudio Alves Vasconcelos; 7

Pró-Reitora de Extensão e Cultura – Profª. Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti; 8

representantes da Câmara de Ensino de Graduação – Prof. Pierre Correa Martins e a Profª. 9

Simone Becker; representante da Câmara de Extensão – Prof. Paulo Gomes Lima; 10

representantes da Câmara de Pós-Graduação Profª. Cristina Grobério Pazó; representantes 11

docentes – Profª. Marlene Estevão Marchetti e o Prof. Eduardo José de Arruda; 12

representantes técnico-administrativos – Olga de Almeida Bachega, Vicência Deusdete 13

Gomes dos Santos e Marta Coelho Castro Troquez. Faltaram e justificaram ausência os 14

seguintes conselheiros: Profª. Silvana de Abreu, Prof. Fernando Miranda de Vargas 15

Junior, Profª. Liane Maria Calarge, Prof. André Luiz Faisting, Profª. Maria Cristina 16

Correa de Souza, Profª. Cristiane Helena Parré Gonçalves, Profª. Thissiane Fioreto, Prof. 17

Gian Paulo Giovanni Freschi e o Prof. Antonio Carlos Vaz Lopes. Faltaram e não 18

justificaram ausência os seguintes conselheiros: Acad. Leonardo Willian de Freitas e a 19

Profª. Simone Ceccon. O Presidente declarou aberta a reunião continuando os assuntos da 20

reunião passada. I) Câmara de Ensino de Graduação – a) Pareceres nºs. 233, 234, 235 e 21

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

2

236/2010 – referente aos Projetos de Ensino de Graduação, conforme segue: “Visita Técnica à 22

Usina Monte Verde”, sob a coordenação da professora Dionise magna Juchen/FACE; 23

“Treinamento Teórico-Prático de acadêmicos da UFGD participantes do programa PET-Saúde 24

2010”, sob a coordenação da professora Karine de Cássia Freitas/FCS; “Desenho Assistido por 25

Computador (CAD)”, sob a coordenação do professor Aureo Cezar de Lima/FACET; 26

“Interfaces Ambientais do Pantanal Sul-Mato-Grossense como veículo de estudos de Florística 27

e Faunística”, sob a coordenação do professor Valter Vieira Alves Júnior/FCBA. Aprovado 28

conforme Resolução nº. 72/2010/CEPEC; b) Pareceres nºs. 237 e 238/2010 – referente aos 29

Relatórios Finais de Ensino de Graduação, conforme segue: “Construção, Redação e 30

Formatação de Trabalhos Acadêmicos”, sob a coordenação do professor Edson 31

Talamini/FACE; “Plano de Negócios, um processo de Elaboração e Análise”, sob a 32

coordenação da professora Cláudia Fabiana Gohr/FACE. Aprovado conforme Resolução nº. 33

73/2010/CEPEC. A seguir foram apreciados os pareceres referentes a alterações nos Projetos 34

Pedagógicos dos Cursos de Graduação. O conselheiro Sidnei disse que os Projetos 35

Pedagógicos tiveram alterações relativas à redução de eixos, inclusão e exclusão de disciplinas, 36

ampliação de carga horária, redução de disciplinas eletivas, entre outras, conforme os pareceres 37

descritos a seguir: c) Parecer nº. 200/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do 38

Curso de Relações Internacionais/FADIR – aprovado conforme Resolução nº. 39

74/2010/CEPEC; d) Parecer nº. 202/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do 40

Curso de Sistemas de Informação/FACET – aprovado conforme Resolução nº. 41

75/2010/CEPEC; e) Parecer nº. 203/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do 42

Curso de Nutrição/FCS. Aprovado conforme Resolução nº. 76/2010/CEPEC; f) Parecer nº. 43

205/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Economia/FACE. 44

Aprovado conforme Resolução nº. 77/2010/CEPEC; g) Parecer nº. 206/2010 – referente a 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

3

alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Administração/FACE; h) Parecer nº. 208/2010 – 46

referente a alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Agronomia/FCA; Aprovado 47

conforme Resolução nº. 79/2010/CEPEC; i) Parecer nº. 218/2010 – referente a alterações no 48

Projeto Pedagógico do Curso de Biotecnologia/FCBA. Aprovado conforme Resolução nº. 49

80/2010/CEPEC; j) Parecer nº. 220/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do 50

Curso de Letras/FACALE. Aprovado conforme Resolução nº. 81/2010/CEPEC; k) Parecer nº. 51

226/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Química/FACET. 52

Aprovado conforme Resolução nº. 82/2010/CEPEC; l) Parecer nº. 227/2010 – referente a 53

alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Zootecnia/FCA. Aprovado conforme Resolução 54

nº. 83/2010/CEPEC. m) Parecer nº. 228/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do 55

Curso de Engenharia Agrícola/FCA. Aprovado conforme Resolução nº. 84/2010/CEPEC;  n) 56

Pareceres nº
s
. 229 e 247/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do Curso de 57

Ciências Biológicas/FCBA. Aprovado conforme Resolução nº. 85/2010/CEPEC; o) Parecer nº. 58

241/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Direito/FADIR. 59

Aprovado conforme Resolução nº. 86/2010/CEPEC; p) Parecer nº. 242/2010 – referente a 60

alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Ciências Contábeis/FACE. Aprovado conforme 61

Resolução nº. 87/2010/CEPEC; q) Parecer nº. 243/2010 – referente a alterações no Projeto 62

Pedagógico do Curso de Engenharia de Energia/FAEN. Aprovado conforme Resolução nº. 63

88/2010/CEPEC; r) Parecer nº. 244/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do 64

Curso de Matemática/FACET. Aprovado conforme Resolução nº. 89/2010/CEPEC; s) Parecer 65

nº. 245/2010 – referente a alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de 66

Produção/FAEN. Aprovado conforme Resolução nº. 90/2010/CEPEC; t) Parecer nº. 246/2010 67

– referente a alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Engenharia de Alimentos/FAEN. 68

Aprovado conforme Resolução nº. 91/2010/CEPEC.  Nada mais havendo a tratar, o Presidente 69

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

4

agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às quinze horas e quarenta minutos. E, para 70

constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela lavrei a presente Ata que, lida e se achada conforme, 71

será assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 02 de Julho de 2010. 72

Tania Jucilene Vieira Vilela_____________________________________________________ 73

Prof. Damião Duque de Farias___________________________________________________ 74

Prof. Wedson Desidério Fernandes________________________________________________ 75

Prof. Cláudio Alves de Vasconcelos_______________________________________________ 76

Prof. Sidnei Azevedo de Souza___________________________________________________ 77

Prof. Agenor Pereira de Azevedo_________________________________________________ 78

Profª. Cristina Grobério Pazó_____________________________________________________ 79

Prof. Eduardo José de Arruda____________________________________________________ 80

Profª. Marlene Estevão Marchetti_________________________________________________ 81

Prof. Paulo Gomes Lima______________________________________________________ 82

Prof. Pierre Correa Martins______________________________________________________ 83

Profª. Simone Becker___________________________________________________________ 84

T.A. Olga de Almeida Bachega___________________________________________________ 85

T.A.Vicência Deusdete Gomes dos Santos__________________________________________ 86

T.A. Marta Coelho Castro Troquez________________________________________________ 87